
Transpac Race 2023 
Ques�ons and Requests for Clarifica�on 
 

The Transpac Race Organizing Authority and Race Commitee received the following requests for 
clarifica�on of the NOR 10.2, RRS and its previously published “Ques�ons and Requests for Clarifica�on” 
and provides these answers from its Technical Commitee: 

Ques�on 4a: What is the defini�on of NOR 10.2.4’s “total potable liquids more than 7 US Gallons per 
crew member”?  
Answer to Ques�on 4a: The Oxford online dic�onary defines:  
               Total – adjec�ve – comprising the whole number or amount 
               Potable – adjec�ve - safe to drink; drinkable 
               Liquid – a substance that flows freely and is not a solid or a gas 
Ques�on 4b: Does 10.2.4 mean this addi�onal (over 7 gallons per crew member) water must be stored 
symmetrically? 
Answer to Ques�on 4b: Yes. 
Ques�on 4c: Or, does 10.2.4 mean that once the boat goes over the 7 gallon per crew member limit, all 
water must be stored symmetrically? 
Answer to Ques�on 4c: No. 
  
Ques�on 5a: If halfway through the race a boat has used all the drinking water in their permanent tanks 
can they make more drinking water and store it in a permanent water tank for crew use? 
Answer to Ques�on 5a: Yes, provided they also comply with NOR 10.2, RRS 51 and any other applicable 
rules. 
Ques�on 5b: Does RRS 51 limit which tank that water goes into, or require it to be put equally into a 
port or starboard tank? 
Answer to Ques�on 5b: RRS 51 limits movement of water “… for the purpose of changing trim or 
stability...”   NOR 10.2 imposes addi�onal requirements on storage of potable liquids beyond RRS 51. 
  
Also, the Answer to Ques�on 3 in the previously published “Ques�ons and Requests for Clarifica�on” 
lists two possible loca�ons where the Technical Commitee believes water made aboard while racing can 
be stored without breaching RRS 51.  Compe�tors are reminded that 10.2.4 applies regardless of 
whether a boat does or does not make water while racing. 
 

 


